22/03/2019 EDITAL PRGDP Nº 36, de 21 de março de 2019 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/68201195 1/2

Publicado em: 22/03/2019 | Edição: 56 | Seção: 3 | Página: 90
Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Lavras/Reitoria

EDITAL PRGDP Nº 36, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, de acordo com o disposto na Lei no8.745/93 e demais legislações pertinentes, bem como no Edital PRGDP nº 10/2019,
faz saber que se encontrarão abertas as inscrições para a seleção de Professor Substituto, conforme a seguir:

Deptº Área Titulação Exigida
Regime
de
trabalho

Nº de
vagas

DCF Manejo e Economia
Florestal Mestrado em Engenharia Florestal ou Ciências Florestais. 40 horas

semanais 1

DED Língua Brasileira de
Sinais - Libras

Licenciatura plena em Letras: Libras; ou Letras: Libras/Língua Portuguesa
como segunda língua.

40 horas
semanais 1

Tecnologia Educacional e
Educação à Distância Doutorado em Educação na área de Tecnologia Educacional 40 horas

semanais 1

DEG Cinética, Reatores e
Processos Químicos Mestrado em Engenharia Química 40 horas

semanais 1

DEG Estrutura dos Materiais Doutorado em Engenharia de Materiais; Ciência dos Materiais; Física 40 horas
semanais 1

DEG Materiais Cerâmicos Doutorado em Engenharia de Materiais ou Doutorado em Ciência dos
Materiais.

40 horas
semanais 1

DEG Máquinas e Mecanização
Agrícola

Mestrado em Engenharia Agrícola; Engenharia Agrícola e Ambiental;
Engenharia de Sistemas Agrícolas.

40 horas
semanais 1

DRS Hidráulica/Hidrologia Doutorado em Engenharia Civil, Engenharia Agrícola, Recursos Hídricos em
Sistemas Agrícolas, Hidráulica ou Engenharia Hídrica.

40 horas
semanais 1

DEL Língua Inglesa Mestrado em Letras, Linguística, Linguística Aplicada ou Educação. 20 horas
semanais 1

DIR Direito Empresarial Graduação em Direito 40 horas
semanais 1

DNU Nutrição Clínica Graduação em Nutrição. Mestrado em Nutrição, Ciências, Ciências Biológicas,
Ciências da Saúde e Ciência e Tecnologia de Alimentos.

40 horas
semanais 1

DSA
Diagnósticos
Complementares/Análises
Clínicas

Graduação em Biomedicina, Farmácia e Bioquímica e/ou Ciências Biológicas. 40 horas
semanais 1

Ginecologia e Obstetrícia
Graduação em Medicina com Residência Médica e/ou Título de Especialista em
Ginecologia e Obstetrícia expedido pela Sociedade Brasileira da especialidade
(filiada à Associação Médica Brasileira).

40 horas
semanais 1

Patologia Humana
Graduação em Medicina Veterinária, Ciências Biológicas, Nutrição, Medicina,
Biomedicina, Enfermagem com Mestrado em Ciências, Ciências Veterinárias,
Medicina Veterinária, Patologia, Anatomia Patológica.

40 horas
semanais 1

Psiquiatria
Graduação em Medicina com Residência Médica e/ou Título de Especialista em
Psiquiatria expedido pelo Sociedade Brasileira da especialidade (filiada à
Associação Médica Brasileira)

40 horas
semanais 1

DZO Melhoramento genético
animal Mestrado em Zootecnia. 40 horas

semanais 1

As inscrições serão realizadas somente via Internet e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico
www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto, a partir das 9 horas do dia 25/03/2019, até às 23h59min do dia 03/04/2019
(horário oficial de Brasília). A taxa de inscrição será de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) para a área de "Língua Inglesa", e, de R$
100,00 (cem reais) para as demais áreas. O pagamento deverá ser efetuado até o dia 03/04/2019, por meio de boleto bancário
emitido no ato da inscrição.

De acordo com o artigo 1º do Decreto nº 6.593, de 02/10/2008 e Lei nº 13.656, de 30/04/2018, os candidatos que se
enquadrarem nos termos da legislação vigente, poderão requer a solicitação de isenção da taxa de inscrição.

A isenção da taxa de inscrição poderá ser requerida pelo interessado por meio do formulário de inscrição, no sítio
www.prgdp.ufla.br/site/concursos/professor, no período de 25/03/2019 a 26/03/2019.

O processamento da seleção obedecerá à Resolução CUNI 055, de 27/7/2016, alterada pela Resolução CUNI 051, de
16/8/2017 (disponíveis no site www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto) e constará de prova didática e prova de
títulos (que constará da apreciação do currículo comprovado (cópias simples) do candidato, entregue à Banca Examinadora na data
e hora marcada para a sessão de abertura e de sorteio do tema da prova didática).

22/03/2019 EDITAL PRGDP Nº 36, de 21 de março de 2019 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/68201195 2/2

Mais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Seleção da PRGDP pelo telefone (35) 3829-1146, ou na
íntegra do Edital, disponível no site www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()